anlayışlarını reddederken, diğer yandan da günahkar bir mü’minin dinden çıkıp
ebediyyen cehennemde kalacağını iddia eden Haricilerin ve “Menzile beyne’l-
menzileteyn” anlayışına sahip Mu’tezile'nin iman anlayışına itiraz etmektedir.

Burada şu hususu belirtmek gerekir ki es-Suyutî, (911/1505) imanın
“artmayacağı ve eksilmeyeceğini; artmasının küfür, eksilmesinin şirk” olduğunu haber
veren hadislerin Murice tarafından, imanın artacağını ve eksileceğini veya söz ve amel
olduğunu, artıp eksileceğini haber veren hadislerin ise muhalifleri tarafından
uydurulmuş olduğunu ileri sürmektedir. 62

İbn Mace iman bölümünde Kaderiyye ve Murcie fırkalarını zemmeden ve
onların İslâm'dan nasiplerinin olmadığını ifade eden bir rivayete yer vermektedir ki
aslında bu rivayet, yukarıdan beri iman konusunda bahsedilen konularda özellikle Ehli

58 İbn Mace, Mukaddime 9, Hn: 74-75, (I, 28).
59 İbn Mace, Mukaddime, 9, Hn: 61, (I, ).
60 İbn Mace, Mukaddime, 9, Hn: 59. (I, ).
61 İbn Mace, Mukaddime, 9, Hn: 60, (I, ).
62 es-Suyutî, el-Leâli’l-Masnû'a, Mısır, 1317, I, 19-21 ; İbnu’l-Cevzî, el-Mevzû’at, Daru'l-Fikr,

1983/1403, I, 128-129.

Bundan dolayı bu hadisle ilgili olarak
Mu’tezile’nin önemli eleştirileri bulunmakta olup onlar tarafından şiddetle reddedilen
hadislerdendir. Bu açıdan İbn Mace’nin bu hadisleri başa almasının bir anlamı olmalıdır.
Mutezile’nin bu hadisi şiddetle eleştirdiğini söylemiştik. Bu tenkidi yönelten Mutezilî
imamlarından biri Amr b. Ubeyd (145/762)’dir. Başta da söylediğimiz gibi o, Kaderiyye
fırkasının önemli simalarından olan Mabed el-Cuhenî’nin hareketine katılanlardan
biridir. Onun insanın anne karnındaki durumuyla ilgili naklettiğimiz hadisi eleştirisini
burada zikretmek gerekir.